3^m Quoad eas nationes tamen in quibus libertas religio-
num jam introducta et firmata existit, tolerari quidem pos-
sunt falsæ religiones liceat a regibus et magistratibus catho-
licis ad vitanda majora mala, sed minime directe aut positi-
ve protegi. Unde prorsus rejicienda hodierna praxis, protec-
gendi, ac æqualia jura concedendi omnibus religionibus;
tum quia naturali legi, et rationi adversatur eadem jura
eandemque protectionem concedere errori, et veritati, malo,
et bono; tum quia hoc idem est ac indifferentismum reli-
giosum practice profiteri, ac statum seu rempublicam statue-
re, et solidare velle super basim atheam.

4.^m Ergo rejiciendus *Latitudinarius*, apud quem homo eternam salutem assequi potest extra veram Christi Ecclesiam, ac per cultum cuiusvis religionis. Unde iure merito

Apostolica Sedes proscriptis in *Syllabo* Pii IX propositiones hasce: «Liberum cuique homini est eam amplecti atque profiteri religionem, quam rationis lumine quis ductus, veram putaverit.—Homines in cuiusvis religionis cultu viam æternæ salutis reperire, æternamque salutem assequi possunt.»

SOLVUNTUR OBJECTIONES.

Objic. 1.^o **adversus 1.^{am} thesim.** Deus, utpote infinita intelligentia preditus, intime perspectas habet hominum mentes et necessitates, ac proinde opus non est oratione vocali, aut aliis externis signis in conceptu ejus uti: ergo supervacaneus existit cultus externus, nec quidquam utilitatis sensibilis deprecatio habet.

• Resp. Neg. cons. Objectio ista vulgaris rationalismi, quam tamen transcendentalis rationalismi parens Kant iterum recogit (1), jam pridem a D. Thoma abunde fuerat soluta, ut ex probationibus thesis patet. Oratione enim vocali, aliisque rebus sensibilius in cultu divino utimur, non quidem propter Deum, quasi ipse iis indigeat ad cognoscendum nostras necessitates aut animi affectus, sed ut nos ipsos Deo, quod corpus et sensibilia offeramus et subjiciamus; praesertim vero ad excitandum et fovendum animae subjectionem, et internos affectus erga Deum. Nam, ut scite habet cit. D. Thomas, «mens humana indiget ad hoc quod conjugatur Deo, sensibilium manuductione... et ideo in divinò cultu necesse est aliquibus corporalibus uti, ut eis quasi signis quibusdam mens hominis excitetur ad spirituales actus, quibus Deo conjungitur (2).»

Porro, «hujusmodi exteriora, subdit ille (3), non exhibentur Deo quasi his indigeat, sed exhibentur Deo tamquam

(4) «La prière, inquit ille, comme culte formel, et intérieur, et par conséquent comme moyen de grâce, est une illusion, et une superstition; c'est du fétichisme; car elle n'est que l'expression d'un désir formulé devant un Être qui n'a pas besoin que nous lui parlions de nos besoins pour les connaître.» Apud Oischinger, *Diction. encycl. cit.*, t. 49, p. 473.

(2) *Sum. Theol.*, 2.^a 2.^e, q. 81, art. 7.^o

(3) *Ibid.* ad 2, m

signa quædam interiorum et spiritualium operum, quæ per se (principaliter) Deus acceptat.

Inst. Spiritui puro respondet cultus pure spiritualis, et internus; sed Deus est purissimus spiritus: ergo.

Resp. Dist. maj. Tamquam principalis ac per se intentus, conc. per exclusionem externi ac corporalis tamquam secundarii et ad spirituale ordinati, neg. Verum euidem est actus interiores et spirituales, præcipuum locum obtinere in cultu religioso veri Dei, imo externi sine internis veri cultus rationem non habent; ast exinde minime consequitur externos actus ad cultum religiosum secundario saltem non spectare, dum internis conjunguntur, ad horumque intensitatem, et conservationem ordinantur. Unde merito D. Thomas: «Religio habet quidem interiores actus quasi principales, et per se ad religionem pertinentes; exteriores vero actus, quasi secundarios, et ad interiores actus ordinatos (1).»

Objic. 2.^o Saltem oratio, seu deprecatio ad Deum pro beneficiis obtainendis inutilis est: ergo saltem cultu orationis non est colendus. Prob. ant. Quidquid in tempore fit, Deus ab æterno præscivit ac præordinavit; sed præscientia Dei atque ejusdem decreta mutari nequeunt precibus hominum: ergo.

Resp. 1.^o Neg. ant. et cons. Quia etiam data inefficacia orationis quoad beneficia, vel dona, que a Deo postulantur, adhuc oratio utilis esset, ac verus Dei cultus, quatenus per ipsam homo perfectius Deo subjicitur ac conjungitur, quod non minimum objectum existit, nec minima utilitas orationis et precum, quas in Dei conspectu effundimus.

Resp. 2.^o Neg. ant. Ad prob. dist. maj. Ab æterno præscivit et præordinavit, ut implendum in tempore ex concursu creaturæ juxta cujusque conditionem, conc. ut implendum ex fatali necessitate, neg. Et hanc quoque objectionem, quam hodierni rationalistæ post Voltaire, et Rousseau regerunt, sex ab hinc seculis præoccupavit D. Thomas his verbis (2):

(1) Loc. cit.

(2) Oper. cit., quæs. 83, art. 2.^o

«Ex divina Providentia non solum disponitur qui effectus fiant, sed etiam ex quibus causis, et quo ordine proveniant.

Inter alias autem causas, sunt etiam quorundam (effectuum) causæ actus humani. Unde oportet homines agere aliqua, non ut per suos actus divinam dispositionem immutent, sed ut per actus suos impleant quosdam effectus secundum ordinem a Deo depositum. Et simile est etiam de oratione. Non enim propter hoc oramus, ut divinam dispositionem immutemus, sed ut id impetremus, quod Deus disposuit per orationes esse implendum.» Itaque præordinatio Dei non respicit beneficium vel bonum conferendum nude sumptum, sed ut conferendum per orationem, ita ut ipsa oratio hominis ingrediatur decretum Dei, sicut applicatio medicinæ ingreditur Dei æternum decretum circa sanitatem ægroti (1).

Objic. 3.^o adversus 2.^{am} thesim. Jus naturæ impediti legitime nequit per ullam potestatem humanam; sed libertas cultuum seu religionum competit homini ex jure naturæ: ergo. Prob. min. Homo ex propria natura, libertatem sibi vendicat credendi hoc, vel illud circa Deum, et cultum ipsi exhibendum: ergo.

Resp. Neg. min. Ad prob. dist. ant. Libertatem moralem, neg. physicam, subd. quoad forum internum conscientie, conc., quoad exteriores actus, neg. Primum itaque, tantum abest ut homo libertatem moralem sibi vendicet ex jure naturæ quoad fidem, et cultum Dei, quasi penes ejus arbitrium esset quemlibet cultum Deo prestare, ut potius ex jure naturæ teneatur veram fidem, verumque cultum eidem exhibere. Deinde, si libertas, non moraliter, seu quatenus rectæ rationi ac legi conformari debet, sed physice tantum, seu

(1) Apposite ad rem Maistre: «On ne peut faire, aucune objection contre la prière qu'on ne puisse faire contre la médecine. Ce malade doit mourir ou ne pas mourir. Donc il est inutile de lui administrer des remèdes; donc il n'y a point de médecine. Où est la différence? Nous ne voulons pas faire attention que les causes secondes se combinent avec l'action supérieure, ce malade mourra, ou ne mourra pas: oui sans doute; il mourra, s'il ne prend pas des remèdes, et il ne mourra pas s'il en use. Cette condition, s'il est permis de s'exprimer ainsi, fait portion du décret divin.»

quatenus coactioni et violentiae non subest, spectetur, homini quidem competit quoad actus internos conscientiae, quippe qui ex propria natura judicium et potestatem aliorum hominum effugiant, minime vero judicium et potestatem humanam effugiant quoad externas ipsorum manifestaciones, ac proinde quoad libertatem cultuum ad sensum thesis.

Objic. 4.^o Ex nostra thesi, ejusque probationibus consequitur principes nationum, quae haeresi aut infidelitate inficiuntur, jus habere impediendi introductionem libertatis cultuum, ac proinde introductionem catholicae Religionis; atqui hoc est absurdum: ergo.

Resp. Neg. ant. Objectio enim procedit ex hypothesi non minus impia quam falsa, eadem jura deberi veritati ac errori, bono, et malo; cum e contra recta ratio simul cum lege naturali præcipiat veritatem et bonum sovere, tueri, atque protegere, errorem et malum, præsertim quoad religionem, vitare et fugere. Itaque, qui societati hereticæ vel infideli præsunt, jus et obligationem habent, non solum non obstanti introductioni catholicae Religionis, sed eandem amplectendi ac protegendi; a qua obligatione solum per accidens excusari possunt ex hypothesi ignorantiae invincibilis circa veritatem Religionis; quæ quidem ignorantia apud principes et magistratus supremos nationum, præsertim haereticorum, difficillime locum habere potest.

Objic. 5.^o Ex libertate cultuum maxima beneficia et utilitates profluere nata sunt erga rempublicam, ipsamque catholicam Ecclesiam: ergo. Ant. constat. Nam: 1.^o nationis divitiae augmentur ex affluentia pecuniae (capitales) exterorum civium: 2.^o Clerus catholicus perfectior evadit quoad scientiam et mores, ex conflicitatione, et communicatione cum ministris aliarum religionum: 3.^o Catholici sinceri ferventiores pietatem ostendunt atque præ se ferunt, ut contingit in nationibus, in quibus viget cultuum libertas: 4.^o Ecclesia ipsa ampliorem libertatem et independentiam a potestate civili sibi vendieat.

Resp. 1.^o Hæc sunt præcipua quæ pro cultuum libertate adducere consuescant rationalistæ, seu potius protestantes et indifferentistæ, ex quibus ea plagiare amant ephemeredum scriptores, ac quidam pseudopolitici, queis cordi maxime

esse videtur, cultuum libertatem in nostram catholicam Hispaniam invehere. Huic porro objectioni respondere sufficeret, mala, pericula, et incommoda, quæ ex introductione libertatis cultuum in catholica natione, qualis Hispania existit emanare nata sunt, graviora esse, longeque superare utilitates et beneficia, quæ in objectione oggeruntur, etiamsi hæc talia revera forent prout objiciuntur. Sed præterea breviter ad singula:

Respond. 2.^o Ad primum. Pecuniae exteræ (los capitales extranjeros) liberum accesum hodie obtinent ad nostram Hispaniam, non obstante unitate cultus et religionis. Quod si abundantius non afflunt, ex aliis causis est repetendum, non ex absentia libertatis cultuum; quandoquidem, cuilibet permittitur propriam religionem privatim sequi; immo etiam si nullam profiteatur, nullam molestiam exinde patietur. Adde his, homines aliarum nationum ejusmodi pecuniaris negotiis deditos, ut plurimum, vix quidpiam curare de cultu publico religionis.

Ad secundum. Catholici ministri a ministris protestantibus vel aliarum sectarum nihil habent quod discant, nisi aut rationalismum, aut incredulitatem et atheismum, aut uxorem et liberos querere, aut famem lucri et pecuniae (1). Præterea, velle vel conari ad introductionem libertatis cultuum, ut ministri catholici majorem activitatem et illustrationem præseferant, idem est ac affirmare et supponere, utile ac conveniens esse, ut perpetua bella sint ad hoc ut experti duces ac fortis milites existant, aut conveniens esse abundare pestes et aegritudines inter homines, ut medici studiosiores, ac magis experti et sapientes evadant.

Ad tertium. In primis, etiam in nationibus in quibus vivunt protestantes, etiam si suorum sacerdotum et clericorum (1) se querrán los policultistas que el Obispo anglicano Colenso, que no admite la divinidad de la Biblia, venga á reformar, y enseñar á nuestro Clero? William Cobbet ha demostrado hasta la evidencia que el clero anglicano solo tiene actividad para hacer dinero, y esto lo ha probado con números y con razones, á las cuales no se ha podido contestar. Y cuando los protestantes mismos se rien de la actividad de su clero para la vida espiritual, se quiere venir á presentarlo como un modelo para el nuestro? La Fuente, Op. cit., pág. 376-77.